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Administradora Judicial
ajhemkemeier@valorconsultores.com.br

RECUPERACAO JUDICIAL N° 0024199-71.2024.8.16.0019
19 VARA CIVEL DE PONTA GROSSA/PR
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1. 6LOSSARIO

ONLINE

www.valorconsultores.com.br

Para consulta do glossdrio online referente s
informacodes operacionais e financeiras delineadas no
presente Relatdrio Mensal de Atividades, acesse o link
https://www.valorconsultores.com.br/modelos.
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https://www.valorconsultores.com.br/modelos

2. CRONOGRAMA PROGESSUAL

SEQUENCIAL | 34

DATA | 20/09/2024

LEI 11.101/2005 | Art. 52

DESCRICAO DO EVENTO
Deferimento do
processamento da RJ

SEQUENCIAL | 145

DATA LIMITE| 06/12/2024

LEI 11.101/2005 | Art. 53

DESCRICAO DO EVENTO
Apresentacdo do PRJ

SEQUENCIAL | Pendente

DATA LIMITE| 21/03/2025

LEI 11.101/2005 | Art. 6 §4°

DESCRIGAO DO EVENTO
Fim do prazo de suspensdo
das acoes e execugoes
confra a Recuperanda
(stay period)

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEI 11.101/2005 | Art. 36, |

DESCRICAO DO EVENTO
19 Convocagdo da
Assembleia Geral dos
Credores

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEI 11.101/2005 | Art. 58

DESCRIGCAO DO EVENTO

Decisdo de homologacdo
do PRJ e concessd@o da RJ

SEQUENCIAL | 32

DATA | 12/09/2024

LEI 11.101/2005 | Art. 51

DESCRICAO DO EVENTO

Pedido de
Recuperacdo Judicial

SEQUENCIAL | 81

DATA | 28/10/2024

LEI 11.101/2005 | Art. 52,
§1°

DESCRICAO DO EVENTO

Publicacdo do Edital da
Recuperanda

SEQUENCIAL | 160 e 168

DATA | 13 e 27/01/2025

LEI 11.101/2005 | Art. 7°, §2
e 53, § Unico

DESCRICAO DO EVENTO

Publicacdo do Edital da
AJedoPRJ

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEl 11.101/2005 | Art. 7°, §2
e 53, § Unico

DESCRIGCAO DO EVENTO

Publicacdo do Edital da
AGC

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEI 11.101/2005 | Art. 36, |

DESCRIGAO DO EVENTO
2¢ Convocacgdo da
Assembleia Geral dos
Credores

SEQUENCIAL | Pendente

DATA | —

LEI 11.101/2005 | Art. 61

DESCRICAO DO EVENTO
Fim do prazo de
recuperacdo judicial, se
cumpridas todas as

obrigacdes previstas no PRJ
(2 anos apds a concessdo
da recuperacdo judicial)

www.valorconsultores.com.br
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3. INFORMAGOES
OPERACIONAIS

3.1. Constatagcao das
Condicoes de
Funcionamento

www.valorconsultores.com.br

As informacdes que subsidiam o presente relatério foram coletadas
pelo representante da AJ, Cleverson Marcel Colombo, através de
reunido readlizada por aplicativo de videoconferéncia no dia
07/02/2025, com o empresdrio individual, Sr. Fébio Meurer Hemkmeier.

De inicio, o representante explicou que a cultura de soja se
desenvolveu normalmente, sem problemas climdticos que pudessem
afetar a produtividade.

Para tanto, foi informado que o processo de secagem dos grdos foi
iniciado, com a colheita prevista para comecar apds o dia 15 de
fevereiro/2025, e duracdo superior a 30 dias, devido aos diferentes
ciclos de plantio nas dreas.

J& em relacdo a safrinha, relatou que ird plantar milho nas dreas mais
baixas, ou seja, nas regides mais quentes e com menor risco de
geada, enquanto nas demais dreas ird plantar aveia para cobertura
do solo.
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COLABORADORES

3.2. Quadro Funcional

Pelas informacoes prestadas no corrente més, com
todos os saldrios pagos em dia, atualmente os
Recuperandos contam com 08 funciondrios, dos
quais 03 sdo empregados diretos e 05 prestam
servicos de modo terceirizado, na forma ilustrada ao
lado:

m Func. Direfos = Func. Terceirizados

www.valorconsultores.com.br 7
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O comparativo que demonstra o progresso do quadro de funciondrios,

registrados ou ndo, dos Recuperandos ao longo tempo, desde o seu pedido de
Recuperacdo Judicial até os dias atuais, estd estampado pelo grdfico abaixo:

EVOLUGAO DO QUADRO FUNCIONAL

L

v

[0 B -]
[
[
L

out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25

www.valorconsultores.com.br 8
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4. INFORMAGOES
FINANCEIRAS

4.1. Balango Patrimonial
Consolidado

Apresentamos a seguir os dados da composicdo
dos Ativos e Passivos dos Recuperandos, juntamente
com suas variagcoes no Ultimo trimestre.

4.1.1. Principais Movimentagoes do Ativo

Caixa e Equivalentes de Caixa: O grupo apresentou
um saldo de R$ 831 mil e é composto atualmente
pelas contas “Caixa”, “Bancos c/ Movimento” e
“"Aplicacdes Financeiras”. Nota-se que houve uma
baixa de R$ 412 mil em comparagdo com o més
anterior, tendo ocorrido principalmente na primeira
conta citada.

www.valorconsultores.com.br

BALANCO PATRIMONIAL out/24 AV nov/24 AV dez/24 AV AH
ATIVO
Ativo Circulante
Cuaixa e Equivalentes de Caixa 1.294.816 14,4% 1.243.710 13,9% 831.077 9,7% -33.2%
Total do Ativo Circulante 1.294.816 14,4% 1.243.710 13,9% 831.077 9.7% -33,2%

Ativo Ndo Circulante

Investimentos 164.002 1,8% 164.002 1,8% 164.002 1,9% 0,0%
Imobilizado 7.554.530  83,8% 7.554.530 84,3% 7.554.530 88,4% 0.0%
Total do Ativo Nao Circulante 7.718.532 85,6% 7.718.532 86,1% 7.718.532 90,3% 0,0%

TOTAL DO ATIVO 9.013.349 100,0%| 8.962.242 100,0%| 8.549.609 100,0%
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4.1.2. Principais Movimentagoes do Passivo

BALANGCO PATRIMONIAL out/24 AV nov/24 AV dez/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante Empréstimos e  Financiamentos: Este  grupo

demonstrou no periodo de andlise um aumento de R$

Empréstimos e Financiamentos 13.265.347  147,2% 13.267.558 148,0% 13.271.560 155,2% 0,0%
Fornecedores 5.392.697  59,8% 5.517.107  61,6% 5.463.119  63,9% -1,0% 4 mll' resultando em um saldo final de R$ 13,2 milhGes
o ) R em dezembro/24.
Obrigacdes Trabalhistas e Previdencidrias 11.842 0.1% 12.658 0.1% 13.972 0.2% 10,4%
Total do Passivo Circulante 18.669.886 207,1% 18.797.322 209,7% 18.748.651 219,3% -0,3%

o Fornecedores: De novembro a dezembro de 2024,
Passivo Ndo Circulante

observou-se uma reducdo de R$ 53 mil, equivalente a
1%, resultando em um saldo total de R$ 5,4 milhdes ao

Total do Passivo Ndo Circulante 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Patriménio Liquido . , om
final do periodo de andlise.

Capital Social 20.000 0.2% 20.000 0.2% 20.000 0,.2% 0.0%
Lucros e/ou Prejuizos Acumulados 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0.0%
) ) Obrigacgoes Trabalhistas e Previdenciarias: No periodo
Lucros/Prejuizo do Exercicio -9.676.538 -107,4% -9.855.080 -110,0% -10.219.042 -119,5% 3.7% . .
analisado, este grupo apresentou um crescimento de
Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0.0% 0 0.0% 0 0,0% 0,0% . . .
R$ 1 mil, totalizando R$ 13 mil em dezemlbro/24.
Total do Patriménio Liquido -9.656.538 -107,1% -9.835.080 -109,7% -10.199.042 -119,.3% 3,7%

TOTAL DO PASSIVO 9.013.349 100,0%| 8.962.242 100,0%| 8.549.609 100,0%

www.valorconsultores.com.br
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4.2. Contas a Pagar

Com um saldo total de R$ 18,7 milhdes, as contas a pagar no curto prazo sdo compostas por “Empréstimos e
Financiamentos”, “Fornecedores” e “Obrigacdes Trabalhistas e Previdencidrias”, sendo a primeira a mais representativa.
Observa-se que, em dezembro/24, houve uma baixa de R$ 48 mil, ocorrida principalmente na segunda conta citada.

CONTAS A PAGAR - CURTO PRAZO

18.797.322

—
18.748.651

18.669.886

out/24 nowv/24 dez/24

www.valorconsultores.com.br
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4.3. Imobilizado

Em dezembro/24, este grupo registrou um saldo de
R$ 7.5 milhdes, sem movimentacdes durante o

periodo em questdo. Destaca-se que a maior parte IMOBILIZADO out/24 nov/24 dez/24 AV Variacdo
, .

desse saldo esta alocada em “"Maquinas e Terrenos 760.500 760.500 760.500 10,1% 0
Equipamentos”. o ‘

Mdaquinas e Equipamentos 6.343.768 6.343.768 6.343.768  84,0% 0
, . ’ Imobilizacdes em Andamento 450.261 450.261 450.261 6,0% 0
E importante destacar tfambém, que a parcela de

(-) Depreciacdo Acumulada 0 0,0%

depreciacdo ndo foi contabilizada.

TOTAL 7.554.530 7.554.530 7.554.530 | 100, 0%

Ao lado, apresentfamos um quadro com a
composicdo demonstrativa dos ativos Imobilizado
dos Recuperandos:

www.valorconsultores.com.br 12
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4.4. Investimentos

INVESTIMENTOS

Em dezembro/24, este grupo composto por

“Participacdes Societdrias” registrou um saldo de R$ 164 164.002 164.002 164.002
mil, mantendo o mesmo montante do més anterior.

out/24

nowv/24 dez/24

www.valorconsultores.com.br 13
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5. ANALISE DE
RESULTADOS

Com base nas demonstracdes financeiras
recebidas, analisamos a demonstracdo de
resultado dos Recuperandos para
dezembro/24, onde apresentaram um
prejuizo de R$ 363 mil.

Destaca-se que esse prejuizo foi superior ao
registrado em novembro/24, devido a

reducdo das receitas operacionais, aliada ao
aumento das despesas operacionais.

Até o momento, em 2024, a receita
acumulada foi de R$ 3,9 milhdes, resultando
em um prejuizo de R$ 7,8 milhoes.

www.valorconsultores.com.br

DRE out/24
RECEITAS OPERACIONAIS BRUTAS 148.385
(- ) Deducdes das receitas 0
( =) Receitas liquidas 148.385
(- ) Custos das Vendas e Servigos -825.144
(=) Lucro bruto -676.759
( - ) Despesas operacionais -290.766
( =) EBITDA -967.526
(- ) Depreciacdo e amortizagdo 0
( - ) Encargos financeiros liquidos -24.926
( =) Resultado antes do RNO -992.451
(+/-) RNO 0
( =) Resultado antes do IR e CS -992.451
(-)IReCS

AV
100,0%
0,0%
100,0%
-556,1%
-456,1%
-196,0%
-652,0%
0,0%
-16,8%
-668,8%
0,0%
-668,8%

0,0%

nov/24
366.653
0
366.653
-456.632
-89.979
-87.071
-177.050
0

-1.492
-178.542
0

-178.542

AV
100,0%
0,0%
100,0%
124,5%
-24,5%
-23,7%
-48,3%
0,0%
-0.4%
-48,7%
0,0%
-48,7%

0,0%

dez/24
226.343
0
226.343
-344.865
-118.523
-237.134
-355.657
0

-8.305
-363.962
0

-363.962

AV
100,0%
0.0%
100,0%
-152,4%
-52,4%
-104,8%
-157,1%
0,0%
-3,7%
-160,8%
0.0%
-160,8%

0,0%

AH Acum. 2024

-38,3%
0,0%
-38,3%
-24,5%
31,7%
172,3%
100,9%
0,0%
456,5%
103,9%
0.0%
103,9%

0,0%

3.952.152

0

3.952.152

-8.054.267

-4.102.115

-3.247.362

-7.349.477

0

-546.256

-7.895.733

0

-7.895.733

0

AV
100,0%
0.0%
100,0%
-203,8%
-103,8%
-82,2%
-186,0%
0,0%
-13,8%
-199,8%
0,0%
-199,8%

0,0%

(=) RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO [-992.451 -668,8%|-178.542 -48,7%| -363.962 -160,8%| 103,9% -7.895.733 -199,8%
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5.1. Andlise do Faturamento

Conforme demonstrado no grdfico ao lado, os
Recuperandos registraram uma reducdo de R$ 140
mil em seu faturamento de novembro a dezembro
de 2024. Em dezembro/2024, a receita corresponde
principalmente d venda de grdos e ceredis.

www.valorconsultores.com.br

EVOLUGCAO DAS RECEITAS OPERACIONAIS

366.653

337.342

~

226.343

jul/24 ago/24 set/24 out/24 nowv/24 dez/24
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5.2. indices de Liquidez

Os indices de |liquidez dos Recuperandos iNDICES DE LIQUIDEZ

demonstraram uma baixa enfre novembro e
dezembro de 2024, registrando um valor de 0,04. Isso 0.07 0,07
indica que as empresas ndao possuem afivos 0,07 e 0.04
suficientes para cobrir suas dividas de curto e longo

. 0,04
prazo, com uma capacidade de pagamento de RS
0,04 para cada RS 1,00 de divida.

out/24 nowv/24 dez/24

— | icuidez Corrente — | iquidez Geral
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6. ENDIVIDAMENTO

6.1. Endividamento Total

No més em andlise, o endividamento das empresas
totalizou R$ 18,7 milhdes, representando 219,29% do
ativo total. Além disso, as dividas vencidas a curto
prazo correspondem a 100% do endividamento
total.

www.valorconsultores.com.br

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO

207,14% 209,74% LEin
100,00% 100,00% 100,00%
out/24 nov/24 dez/24

= Endividamento Geral

Composi¢do do Endividamento (CP)
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DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA out/24 nov/24 dez/24

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Movimentagdo de clientes a receber 148.385 366.653 226.343
Movimentacdo de outros créditos 0 0 0
Movimentag¢do de fornecedores -125.154 -332.222 -398.853
Movimentagdo de tributos 0 0 0

Movimentag¢do de despesas e outras obrig.  -304.474  -87.747 -244.125

Fluxo das atividades operacionais -281.243 -53.317 -416.635
7 FLuxu DE cAIXA ATVIDADES DEINVESTIMENTES
|

Movimentagdo de investimentos 0 0 0
_ Movimentac&o de imobilizado 0 0 0

Para uma melhor compreensdo, apresenta-se
X _ . Movimentacdo de intangivel 0 0 0

a seguir a demonstracdo do fluxo de caixa dos
Fluxo das atividades de investimentos 0 0 0

Recuperandos, elaborada pelo método direto,

2.0ng P ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
referente aos Ultimos trés meses.

Movimentagdo de empr. e financ. 560.891 2.210 4.002
Fluxo das atividades de financiamento 560.891 2.210 4.002
ATIVIDADES DE CREDORES RJ

Movimentagdo de credores RJ 0 0 0
Fluxo das atividades de credores RJ 0 0 0
ATIVIDADES DE PATRIMONIO LIQUIDO

Movimentacdo de patriménio liquido 0 0 0

Fluxo das atividades de patriménio liquido

Variagdo liquida do caixa 279.648 | -51.107 m
www.valorconsultores.com.br 18
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7.1. Principais Fontes de Entrada

As fontes de entrada durante o periodo de
andlise foram relacionadas a recebimentos de
clientes e movimentacdes de empréstimos e
financiamentos, totalizando R$ 230 mil.

7.2. Principais Saidas

As saidas no més de dezembro/24 foram
referentes a pagamentos de fornecedores e
outras obrigacoes, totalizando R$ 642 mil.

Por fim, destaca-se que a variacdo do saldo final
do caixa financeiro dos Recuperandos foi
negativa, com uma reducdo de R$ 412 mil em
dezembro/24.
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MARINGA/PR CURITIBA/PR SAO PAULO/SP

Av. Dugue de Caxias, n° 882 Av. Céndido de Abreu, n° 470 Av. Paulista, n® 2300
Edificio New Tower Plaza Edificio Neo Business Edificio S@o Luis Gonzaga
Torre I, 6° Andar, Sala 603 6° Andar, Sala 604 Andar Pilofis
Zona 07 - CEP 87020-025 Centro Civico - CEP 80530-000 Bela Vista - CEP 01310-300

+55 44 3041-4882 +55 41 3044-5299 +55 11 2847-4958
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